Дело № 05-0110/77/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 мая 2020 года                                                            город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:
ООО «РОВИТ», ОРГН 1189102004343, ИНН 9109021421, юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Донское, ул. 60 лет СССР, д. 41,
привлекаемого к административной ответственности по ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
ООО «РОВИТ», являясь юридическим лицом (юридический адрес: Республика Крым, Симферопольский район, с. Донское, ул. 60 лет СССР, д. 41) и являясь учредителем средства массовой информации сетевого издания «Новости Севастополя», в нарушение требований ч.2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации», не уведомило регистрирующий орган об изменении периодичности выпуска данного средства массовой информации  в срок, установленный в соответствии с ч. 2 ст. 11 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации».
В отношении юридического лица ООО «РОВИТ» 11 марта 2020 года ведущим специалистом-экспертом Управления Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь Зубенко Е.Е. составлен протокол об административном правонарушении № АП-91/2/183 и направлен  на рассмотрение мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
В судебное заседание представитель юридического лица ООО «РОВИТ»  Кутузова И.П., которая является директором ООО «РОВИТ», не явилась, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещена надлежаще, в письменном заявлении суду просила рассмотреть дело в отсутствие представителя юридического лица ООО «РОВИТ», с правонарушением согласна, просила назначить минимальное наказание.
Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица ООО «РОВИТ», исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нарушение установленного законом порядка представления обязательного экземпляра документов, письменных уведомлений, уставов редакций или заменяющих их договоров, а равно порядка хранения материалов теле- и радиопередач влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двухсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Из материалов дела следует, что средство массовой информации сетевое издание «Новости Севастополя» выходит в свет периодически на основании решения о регистрации средства массовой информации от 19.11.2018.
Как установлено при рассмотрении дела и подтверждается материалами дела, 28.02.2020 в ходе проведения планового мероприятия систематического наблюдения в отношении юридического лица  ООО «РОВИТ», учредителя средства массовой информации сетевого издания «Новости Севастополя», проведенного на основании Плана деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь в 2020 году, утвержденного приказом руководителя Управления Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Республике Крым и г. Севастополь от 20.11.2019г. №79, выявлены нарушения требований ч.2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации». Юридическое лицо ООО «РОВИТ», которое является учредителем средства массовой информации сетевого издания «Новости Севастополя» не уведомило регистрирующий орган об изменении периодичности выпуска данного средства массовой информации  в установленный законом срок.
Согласно ч. 2 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации» в течение месяца со дня изменения места нахождения учредителя и (или) редакции, периодичности выпуска и максимального объема средства массовой информации, принятия решения о прекращении, приостановлении или возобновлении деятельности средства массовой информации учредитель обязан уведомить об этом регистрирующий орган. Уведомление представляется в регистрирующий орган в письменной форме непосредственно или направляется заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении. Уведомление может быть представлено в регистрирующий орган в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью, в том числе с использованием единого портала государственных и муниципальных услуг. Сведения, содержащиеся в уведомлении, вносятся в реестр зарегистрированных средств массовой информации в соответствии с порядком его ведения. В случае, если уведомление подано неуполномоченным лицом или сведения, содержащиеся в нем, не соответствуют действительности, такое уведомление подлежит возврату.
Факт совершения юридическим лицом ООО «РОВИТ» указанного административного правонарушения, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении № АП-91/2/183 от 11.03.2020, в котором изложены обстоятельства совершения юридическим лицом ООО «РОВИТ» административного правонарушения, а именно:  не уведомление ООО «РОВИТ», юридический адрес организации: Республика Крым, Симферопольский район, с. Донское, ул. 60 лет СССР, д. 41, которое является учредителем средства массовой информации сетевого издания «Новости Севастополя» регистрирующего органа об изменении периодичности выпуска данного средства массовой информации  в срок, установленный в соответствии с ч. 2 ст. 11 Закона РФ от 27.12.1991 № 2124-1 «О средствах массовой информации»  (л.д.3-6);
- выпиской из реестра зарегистрированных средств массовой информации, согласно которой средство массовой информации «Новости Севастополя» имеет форму периодического распространения -  сетевое издание и выходит в свет  на основании решения  о регистрации средства массовой информации от 19.11.2018 (л.д.17);
- копией докладной запиской от 28.02.2020 № 110-дн о результатах проведения систематического наблюдения в отношении сетевого издания «Новости Севастополя» (л.д. 18-24);
- копией скриншотов выпуском газеты «Новости Севастополя» (л.д. 27-33).
Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.
В силу частей 1, 2 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых, настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации, предусмотрена административная ответственность, но данным лицом, не были приняты все зависящие от него меры, по их соблюдению.
Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность ООО «РОВИТ» в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказана.
В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
Согласно ч.1 ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами.
Обстоятельств, смягчающих и обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица  ООО «РОВИТ»  в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.
С учетом характера совершенного юридическим лицом ООО «РОВИТ» административного правонарушения, имущественного и финансового положения юридического лица, с учетом отсутствия обстоятельств, отягчающих административную ответственность юридического лица ООО «РОВИТ», считаю необходимым назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией ст. 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании изложенного, руководствуясь статьей 13.23, статьей  23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо ООО «РОВИТ» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 13.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Предупредить юридическое лицо ООО «РОВИТ» об административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты штрафа.
Разъяснить юридическому лицу ООО «РОВИТ» о том, что  в соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в  порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284, КПП: 910201001,Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, КБК 828 1 16 01133 01 9000 140, БИК: 043510001, ОКТМО 35647000, Счет: 40101810335100010001.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		                                                          С.Л. Буйлова

5